
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 
Prov. Modena 

 
III* SETTORE - TECNICO 

 
 
File:usucapione2011 
                                                                                                                   COPIA 
 

DETERMINAZIONE N* 402  DEL  05/12/2011 
 
 
OGGETTO: Incarico professionale per  pratica di usucapione  
                       
                                         
Premesso: 
 
- che il Comune di Lama Mocogno, verso la fine degli anni ‘80, ha costruito sul terreno antistante 

il Cimitero di Montecenere, con l’assenso verbale dei proprietari, un parcheggio per la sosta dei 
veicoli durante i funerali;  

 
- che pur non avendo mai formalizzato gli atti di acquisizione, lo stesso Comune, da oltre 

vent’anni ha posseduto in modo bonario il terreno di cui trattasi;   
 
- che per regolarizzare lo stato di fatto venutosi a creare, è necessario avviare una pratica per 

usucapire il suddetto terreno;  
 
- che per attivare il tutto si è ritenuto di avvalersi delle prestazioni  dello Studio dell’Avv. 

Giovanni Cantergiani di Pavullo n/F, particolarmente esperto in questo tipo di pratiche; 
 
- che il professionista si è dichiarato disponibile  per un compenso  di €. 3.000,00 Iva ed oneri 

cassa compresi;  
 
Tutto cio’ premesso, 
 
- ATTESTATO, per i soggetti affidatari, l’obbligo del rispetto dell’artlo 3 della Legge 136/2010 e 
succesive modifiche ed integrazioni;  
 
- Visto l’art.lo 61 dello Statuto Comunale; 
 
- Visto il vigenti Regolamento di Contabilita’; 
 
- Visto l'art.lo 192 del  D.Lgs. n*267/00; 
 
- Vista la delibera del C.C. n* 10 del 20/01/2011, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la 

quale è stato approvato il bilancio e successive variazioni; 
 
- Vista la delibera della G.C. n* 5 del 20/01/2011, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la 

quale e’ stato approvato il P.E.G. 2011 e successive variazioni ; 



 
D E T E R M I N A 

 
- di approvare l’impegno  di spesa per un importo totale  di € 3.000,00  quale compenso per la 

definizione della pratica di cui sopra; 
 
- di affidare, per i motivi espressi in premessa, l’incarico allo Studio del  Dr. CANTERGIANI 
Giovanni di Pavullo n/F;  
 
- di imputare tale somma all’int. 12/21/10 del bilancio 2011; 
 
Lama Mocogno li,  05/12/2011 
 
                                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                           TAZZIOLI geom. Giuliano 
 
 
 
======================================================================= 
                                                  II* SETTORE - RAGIONERIA 
 
- VISTO di regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.lo 151, comma 

IV, del D.Lgs  n*267/00; 
 
-     €  3.000,00 all’int. 12/21/10  del bilancio 2011   (cod.  imp.763/11 - CGU 1307); 
 
Lama Mocogno li, 05/12/2011 
 
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                     Gualandi Katiuscia      
                                                                                 
 
======================================================================= 

PUBBLICAZIONE 
 
- Copia della presente e’ pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune  dal giorno  
 
28/12/2011 per rimanervi per 10 gg. consecutivi. 
 
                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          MORGANTI Dr. Gianfranco 


